
- 1 -



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市广津食品有限公司建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省惠州市博罗县长宁镇古泥塘村袁新小组长福路旁

地理坐标 （113度 59分 45.254秒，23度 12分 12.801秒）

国民经济行业类

别

C1353 肉制品及副产

品加工；

C1432 速冻食品制造

建设项目

行业类别

18、屠宰及肉类加工 135；
21、方便食品制造 143

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
本项目主要从事肉制品加工和速冻食品制造，生产废水的污染源强参考《屠宰与肉类

加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）表 4肉类加工废水水质设计取值，同时类

比深圳市金口味食品有限公司现有污水处理站处理前的原水水质检测结果。

本项目通过类比深圳市金口味食品有限公司与本项目的原辅材料、产品、工艺、规模、

污染控制措施、管理水平等方面，引用深圳市金口味食品有限公司现有污水处理站的处理

前的原水水质检测结果，确定本项目生产废水的产生浓度，具体类比过程如下表所示：

表 41 类比分析一览表

类比项

目

深圳市金口味食品有限公司目前生

产情况
本项目生产情况 类比可行性

原辅材

料

猪肉、禽肉、淀粉、调味料、香辛料、

食品添加剂、肠衣等

鸡肉、猪肉、调味料、淀粉、

鸡蛋等

主要原辅材料大致相

同，可类比。

产品及

规模

主要从事水产品、肉制品、糕点、

河粉的生产加工，目前仅生产肉制

品。肉丸类450吨/年；香肠类150吨
/年；卤水和烧腊类 180吨/年，合计

780吨/年。

主要从事年产速冻面米

2000t、速冻香肠 3000t、熏煮

火腿 1000t、速冻调制食品

3000t、速冻调制水产品

2000t、生湿面制品 1000t、蛋

制品（主要为日式豆腐）

3000t。

本项目与类比项目均

主要从事肉制品加

工，因此生产废水的

产生浓度可类比。

工艺

肉丸类：解冻清洗、搅拌、成型、

蒸煮、包装；

香肠类：解冻清洗、碎肉、灌肠、

烤、晾、包装；

卤水和烧腊类：解冻清洗、腌制、

卤制、包装。

速冻面米：和面、制皮、解

冻清洗、搅拌制馅、蒸煮、

包装等；

速冻香肠、熏煮火腿：解冻

清洗、制浆、搅拌配制、按

摩、灌肠、蒸制等；

速冻调制食品：解冻清洗、

制浆成型、水煮等；

速冻调制水产品：解冻清洗、

配料搅拌、腌制、成型、油

炸/水煮定型等；

生湿面制品：和面、压制成

型等；

蛋制品：洗蛋、配料、过滤、

搅拌、灌浆、水煮灭菌等。

类比项目的肉丸、香肠

和本项目的熏煮火腿、

香肠、调制品等产品的

生产工艺基本相同，具

有可类比性。

生产设

备

绞肉机、丸类成型机、自动水煮槽、

灌肠机、蒸炉、搅拌机、打浆机、

刨肉机、斩拌机、碎肉机、制冰机、

锅炉等

绞肉机、搅拌机、丸子成型

机、水煮定型池、灌肠机、

锅炉等。

主要生产设备大致相

同，可类比。

污染控

制措施

生产废水主要有锅炉排污水、水煮槽

更换废水、生产工具清洗废水、解冻

废水、原料清洗废水、地面清洗废

锅炉排污水、设备清洗废水、

原料清洗废水、地面清洗废水

等。

生产废水类别一致，

具有可类比性。



- 54 -

水、洗手消毒废水等。

管理水

平

工人须更换灭菌工衣，并洗手消毒、

水鞋消毒后方可进入生产车间；

生产车间使用紫外线灭菌； 内包装

材料先进行臭氧灭 菌消毒再进行

内包装；每天生产结束后，对生产设

备和盛装原辅材料的容器具进行清

洗，并用85℃左右的热水进行消毒，

同时对车间地面进行全面清洗。

工人须更换灭菌工衣，并洗

手消毒、水鞋消毒后方可进

入生产车间；生产车间使用

紫外线灭菌；

内包装材料先进行臭氧灭菌

消毒再进行内包装；

每天生产结束后，对生产设

备进行清洗消

毒，同时对车间地面进行全

面清洗。

生产和车间管理措施

一致，具有可类比性。

由上表可知，本项目原辅材料、产品、工艺、规模、污染控制措施、管理水平等方面

的情况与深圳市金口味食品有限公司的现状情况均具有类比可行性，因此利用深圳市金口

味食品有限公司现有污水处理站的处理前的原水水质检测结果参考确定本项目生产废水

的产生浓度具有可行性。

本项目生产废水经自建的污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001) 第二时段一级标准以及《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

表3肉制品加工三级标准之间的较严者后，经市政污水管网排入博罗县长宁镇第一生活污

水处理厂进行深度处理；经污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918－2002)一级A标准和广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001) 第二时段一

级标准两者较严者要求，总磷、氨氮执行《地表水环境质量标准》中V类标准后排放至东

福排洪渠，最终流入沙河。

本项目生产废水的产生和排放情况见下表：

表 42 本项目生产废水产排情况一览表

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 TP pH
HJ2004-2010

中废水水质浓度范围（mg/L）
800-2000 500-1000 500-1000 25-70 30-100 / 6.5-7.5

类比原水检测数据水质浓度

（mg/L）
1556 716 193 33.2 75 4.1 7.7

本项目产生浓度（mg/L） 2000 1000 1000 70 100 4.1 7.7

污染物产生量（t/a） 61.622 30.811 30.811 2.157 3.081 0.126 /

自建污水处理设施出水浓度

（mg/L）
70 20 60 10 10 4 6-8.5

污染物排放量（t/a） 2.157 0.616 1.849 0.308 0.308 0.123 /

博罗县长宁镇第一生活污水 40 10 10 2 1 0.4 6-9



- 55 -

处理厂排放浓度（mg/L）

博罗县长宁镇第一生活污水

处理厂排放量（t/a）
1.232 0.308 0.308 0.062 0.031 0.012 /

注：本项目污染物产生浓度取值为HJ2004-2010中废水水质浓度范围与深圳市金口味食品有限公

司污水处理站处理前原水检测数据两者中取最大值。

（2）生产废水污染防治措施情况

1）自建废水处理设施规模

根据前文分析，本项目生产废水总产生量为 30810.8t/a（123.243t/d），本项目拟建设

一个处理量为 140t/d的污水处理设施。

2）自建废水处理设施设计进水水质

设计自建污水处理站进水水质指标参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）表4肉类加工废水水质设计取值和深圳市金口味食品有限公司现有污水处

理站处理前的原水水质检测结果，具体见下表：

表 43 本项目自建废水处理设施设计进水水质一览表

类别 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 TP pH
设计进水水质浓

度范围（mg/L）
800-2000 500-1000 500-1000 25-70 30-100 / 6.5-8

3）自建废水处理设施处理工艺及处理效率：

自建废水处理设施拟采用“隔油+气浮+物化处理”的预处理工艺和“缺氧-好氧活性

污泥法（A/O工艺）”的生化处理工艺对本项目的生产废水进行处理，达标后纳入市政污

水管网排入博罗县长宁镇第一生活污水处理厂进行深度处理。

本项目生产废水处理工艺流程如下图所示：



- 56 -

图1 本项目生产废水处理工艺流程图

生产废水处理工艺说明：

①隔油、调节：生产废水经厂区内污水管道收集汇总后，先经隔油池隔去大部分油污，

再流入调节池中进行水质、水量的调节；

②气浮：废水进入气浮池中进行气浮处理，具体过程是向废水中通入带压空气，在水

中形成大量微气泡，使废水中的污染物吸附于气体表面，气泡要求和液相分离进入气相，

并利用气泡与水较大的密度差，借气泡上升使悬浮物强行上浮，升至水面富集形成泡沫层，



- 57 -

可将悬浮物从废水中分离出来，实现快速的固－液分离或液－液分离。

③混凝沉淀：除去大部分悬浮物后的废水流入混凝絮凝池，通过投加片碱调节 pH，

投加 PAC、PAM，将水中的悬浮物凝固成大颗粒，再进入初沉池进行沉淀。

④水解酸化、接触氧化、生化混凝：废水进入水解酸化池。水解酸化池栖生的微生物

主要是厌氧和兼性厌氧微生物，通过兼性厌氧菌的水解酸化作用，对污水中部分有机物进

行降解和去除，同时将难降解物质变成易分解物质，大分子有机物分解成小分子有机物，

BOD5、CODcr值增加，易于后续好氧生物降解。水解酸化池出水自流进入接触氧化池，

接触氧化工艺具有生物量高，处理效果稳定，耐冲击能力强，同步脱氮除磷等特点。接触

氧化池采用组合填料，为微生物提供载体，提高池内的生物总量，从而提高单位体积的有

机负荷。同时该填料具有挂膜快、不结团、寿命长的特点。供气系统采用氧利用率相对较

高的罗茨风机微孔曝气，具有高效节能，不堵塞、使用寿命长等优点。

⑤二沉：接触氧化池的泥水混合物平稳地自流至生化混凝池，添加混凝剂和絮凝剂将

污泥沉淀下来，并自流到二沉池中进行泥水分离，经二沉池沉降分离水中的悬浮污泥一部

分通过回流泵内回流到水解酸化池中，内回流的作用是通过硝化细菌和反硝化细菌的作用

降解氨氮。

⑥砂滤：二沉池的上清液进入砂滤池，砂滤池中将不同大小的颗粒精制石英砂，从上

到下、由小到大依次排列。当水从上流经滤层时，水中的固体悬浮物质进入上层滤料形成

的微小孔眼。受到吸附和机械阻留作用被滤料的表面层所截留。同时，这些被截留的悬浮

物之间又发生重叠和架桥等作用，就好像在滤层的表面形成一层薄膜，继续过滤着水中的

悬浮物，这就是所谓滤料表面层的薄膜过滤。这种过滤作用不仅滤层表面有，而当水进入

中间滤层也有这种截留作用，为区别于表面层的过滤，称为渗透过滤作用。此外，由于滤

料彼此之间紧密地排列，水中的悬浮颗粒流经滤料层中那些弯弯曲曲的孔道时，就有着更

多的机会及时间与滤料表面相互碰撞和接触，于是，水中的悬浮物在滤料的颗粒表面与凝

絮体相互粘附，从而发生接触混凝过程。砂滤器的作用就是通过薄膜过滤、渗透过滤和接

触混凝过程，使水进一步得到净化，经砂滤池过滤后的出水纳入市政污染管网排至惠阳城

区第二污水处理厂进一步处理后排放。

⑦污泥浓缩：初沉池和二沉池产生的剩余污泥进入污泥浓缩池，再泵入压滤机，污泥

脱水后，泥饼外运。污泥浓缩池上清液、污泥脱水机压滤液出水返回至调节池进行再处理。

根据本项目的设计进水水质浓度范围的最大值以及污水处理站采用的废水工艺的各

处理单元的对污染物的去除率，分析本项目自建污水处理站的处理效率如下：



- 58 -

表 44 本项目自建废水处理设施各个单元处理效率一览表

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 TP
进水（mg/L） 2000 1000 1000 70 100 4.1

隔油池
去除率（%） 20 20 -- 20 70 --
出水（mg/L） 1600 800 1000 56 30 4.1

调节池
去除率（%） -- -- -- -- -- --
出水（mg/L） 1600 800 1000 56 30 4.1

气浮池
去除率（%） 30 30 40 20 20 50
出水（mg/L） 1120 560 600 44.8 15 3.28

混凝絮凝沉淀

+初沉

去除率（%） 20 20 80 10 20 20
出水（mg/L） 896 448 120 40.32 12 2.624

水解酸化池
去除率（%） 70 70 -- 70 -- 70
出水（mg/L） 268.8 134.4 120 12.096 12 0.7872

接触氧化池
去除率（%） 70 70 -- 70 -- 70
出水（mg/L） 80.64 40.32 120 3.6288 12 0.23616

生化混凝池+
二沉池

去除率（%） 50 50 90 10 10 20
出水（mg/L） 40.32 20.16 12 3.26592 10.8 0.188928

砂滤池
去除率（%） 10 10 20 5 10 5
出水（mg/L） 36.288 18.144 9.6 3.102624 9.72 0.1794816

出水水质标准（mg/L） 70 20 60 10 10 --
总处理效率（%） 98 98 99 95.6 90.3 95.6

由上表可知，项目生产废水经自建废水处理设施处理后，出水水质能达到广东省《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001) 第二时段一级标准以及《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-92）表 3肉制品加工三级标准之间的较严者。

4）生产废水处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业--屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）表7和《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业--方便食品、食

品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录A中表A.1列出的废水污染防治可行技

术，分析本项目自建污水处理站废水处理工艺的技术可行性，具体见下表：



- 59 -

表45 废水处理技术可行性分析摘录

废水

类别

污染控制项

目

排放

去向
可行技术

本项目废水处理

措施

是否可

行技术

综合

生产

废水

pH 值、化学

需氧量

（CODCr）、

氨氮、悬浮

物、五日生

化 需 氧 量

（BOD5）、

动植物油

间接

排放

HJ860.3-2018：
1）预处理：粗（细）格栅（禽类屠宰

需设置专用的细格栅、水力筛或筛

网）；平流或旋流式沉砂；竖流或辐

流式沉淀、混凝沉淀；斜板或平流式

隔油池；气浮

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床

（UASB）；IC反应器或水解酸化技术；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型工

艺。

自建废水处理设

施拟采用“隔油+
气浮+物化处理”

的预处理工艺和

“缺氧-好氧活

性污泥法（A/O
工艺）”的生化

处理工艺对本项

目的生产废水进

行处理达标后，

纳入市政污水管

网排入博罗县长

宁镇第一生活污

水处理厂进行深

度处理。

是
HJ1030.3-2019：

1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐

流式沉淀、混凝沉淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧污泥床

（UASB）；IC 反应器或水解酸化技

术；厌氧滤池（AF）；活性污泥法；

氧化沟及其各类改型工艺；生物接触